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Қазіргі таңда білікті маман даярлаушы жоғары білім жүйесінде бәсекеге 
қабілетті маман қалыптастыру үшін, алдымен маманның кәсіби 
құзыреттілігін қалыптастыру керек деген эр түрлі пікірлер жиі айтылуда. 
Болашақ кәсіби құзіретті маман осы ақпараттық қоғамнан қалыспай, жедел 
ойлаушы, жедел шешім қабылдаушы, ерекше ұйымдастырушылық қабілетті, 
нақты бағыт —  бағдар беруші болып шығуы — бұл қазіргі заманның талабы. 
Қүзыреттілік қалыптастыру дегеніміздің өзі болашақ кәсіби маманның —  
қазіргі студенттердің шығармашылық қабілеттерін дамыта отырып 
ойлаудың, интеллектуалдық белсенділіктің жоғары деңгейіне шығу, жаңаны 
түсіне білуге, білімнің жетіспеушілігін сезінуге үйрету арқылы ізденуге 
бағыттауды қалыптастырудағы күтілетін нәтижелер болып табылмақ. 
Студенттердің кэсіби қүзыреттілік мэселелері туралы пікірлер кәсіби маман 
даярлау мәселелерімен айналысып жүрген отандық жэне шетелдік ғалымдар, 
педагогтар, психологтар еңбектерінде көрініс табуда.

“Қүзыреттілік” түсінігі білім беру саласында 1960-1970 жылдардағы 
шетел әдебиеттерінде, ал 1980 жылдардың соңында отандық әдебиеттерде 
кездесті. “Кэсіби қүзыреттілік, жете білушілік” үғымын енгізудің қажеттілігі 
оның мазмұнының кеңдігімен, интегративтік сипатымен, “кәсіптілік”, 
“біліктілік”, “кэсіби мүмкіндіктер” жэне т.б. түсініктерді біріктіреді. 
Д.И.Ушаковтың редакциясымен жарық көрген түсіндірме сөздіктің 
авторлары “құзыреттілік” және “құзырет” сөздерінің арасындағы 
айырмашылықтарды дэлелдеуге тырысқан. “Қүзыреттілік” -  хабардар 
болушылық, абыройлық; “қүзырет” -  жеке түлғаның кәсіби қасиеті жэне 
қызметтік сипаттардың нақты жиынтығы. JI. М. Митина «құзыреттілік» 
ұғымына «білім, дағды, білік, сонымен қатар практикада, тілдесімде, жеке 
түлғаның өзін-өзі дамытуда қолданатын тәсілдері»,- деген анықтама береді. 
Г.Ж. Ниязова зерттеу жүмысында «қүзыреттілік» үғымына «Білім беру 
құзырлары —  бұл студенттің мағыналық бағдарлары, білімдері, біліктіліктері 
мен тұлғалық жэне әлеуметтік іс-әрекетін жүзеге асыруына қажетті нақты 
анықталған объектілер шеңберіне қатысты тәжірибелерінің жиынтығы»,- деп 
анықтама береді. Б. Т. Кенжебеков құзыреттілік жөнінде: «Қүзыреттіліктің 
бар-жоғын адам еңбегінің нэтижесіне қарап пайымдау кажет. Кез —  келген 
қызметкер, өз эрекетімен кэсіби іс-эрекеттің түпкі нәтижесіне сай талаптарға 
жауап беретін жүмыстарды орындаса ғана, кәсіби кұзыретті болып 
саналады»-, деп анықтама береді.

Ғалымдардың пікірлерін басшылыққа ала отырып, біз «құзыреттілік» 
үғымына -  студенттердің жеке тұлғалық психологиялық ерекшеліктеріне 
байланысты меңгерген білімдерін, дағдылары мен біліктерін, танымдық және 
тәжірибелік іскерлігін өмірде дұрыс қолдануы деген анықтама бере аламыз.



Сонымен педагог-психолог, ғалымдардың пікірі бойынша еңбек нарығында 
бэсекеге қабілетті, кэсіби оңтайлы маманнның бойында белгілі бір 
құзіреттіліктер қалыптасуы қажет:

багдарлы құзіреттілік (азаматтық белсенділік, саяси жүйені түсіну, бага 
бере білу, елжандылық, т.б);

мәдениеттанымдылық құзіреттілік (ұлттық ерекшеліктерді тани білу, өз 
халқының мәдениеті мен өзге ұлттар, элем мэдениетін салыстыру, саралай 
білу қабілеті);

оқу-танымдық құзіреттілік(өзінің білімділік қабілетін ұйымдастыра 
білу, жоспарлай білу, ізденушілік-зерттеушілік эрекет дағдыларын игеру, 
талдау, қорытынды жасай білу);

коммуникативтік қүзіреттілік (адамдармен өзара қарым-қатынас 
тэсілдерін білу, мемлекеттік тіл ретінде қазақ тілінде, халықаралық 
қатынаста шетел тілінде қатынас дагдылары болуы);

ақпараттық-технологиялық құзіреттілік (ақпараттық технологиялармен, 
техникалық обьектілер көмегімен бағдарлай білу, өз бетінше іздей білу, 
таңдай, талдай білу, өзгерте білуді жүзеге асыра білу қабілеті);

әлеуметтік- еңбек құзіреттілігі (элеуметтік-қогамдық жагдайларға 
талдау жасай білу, шешім қабылдай білу, түрлі өмірлік жағдайларда жеке 
басына жэне қоғам мүддесіне сәйкес ықпал ете білу қабілеті);

түлғалық өзін-өзі дамыту қүзіреттілігі (отбасылық еңбек, 
экономикалық жэне саяси қоғамдық қатынастар саласындағы белсенді білімі 
мен тәжірибесінің болу қабілеті).

Сонымен, кэсіби қүзыреттілік дегеніміз ең алдымен студенттің 
функционалдық сауаттылығы мен кез-келген мэселені дүрыс шеше білу 

қасиетінен көрініс табады. Студент қоғам талабына сай өзін-өзі үздіксіз 
жетілдіріп отыратын, кәсіби білімді, жаңа технологияларды меңгерген, 
ортамен қарым-қатынасқа тез бейімделе алатын, үйымдастырушылық 
қабілеті жоғары, тәжірибесі мол, т.б. қасиеттерді жинақтағанда ғана кәсіби 
қүзыретті маман бола алады.

Студенттің кәсіби құзыреттілігі кәсіби жэне жеке сапалардан қүралады. 
Кәсіби қүзыретті маман деп өзінің педагогикалық эрекетін жоғары дэрежеде 
жүргізе алатын, қарым-қатынасқа эрдайым дайын, педагогикапық үдерісте 
үнемі оң нәтижелерге қол жеткізіп отыратын маманды атауға болады.

Жоғары оқу орнында дайындықтан өткен мамандардың білімі жоғары 
дәрежеде болуы керек. Өйткені, бүл талап әрбір мамандық бойынша білім 
беру мазмүнын салыстырмалы түрде біртұтас білім саласы ретінде анықтауы 
керек. Білім берудің күрделі мазмұнын меңгеруде, оқу-тэрбие үрдісін 
ұйымдастырудың қазіргі кездегі үстанымдарын жүзеге асыруда, 
педагогикалық үрдіс, яғни, оқытушылар мен студенттердің озара 
байланысқан және өзара келісілген іс-эрекеті басты міндет атқарады. 
Сондықтан, қазіргі кездегі жоғары білім беру алдында студенттер мен 
оқытушылардың жүмыстарының түрлері мен әдістерін жүзеге асыру мәселесі 
тұр. Еліміздің саяси, экономикалық, мэдени, қоғамдық өміріндегі 
өзгерістерге сай жоғары оқу орындарының үлкен жауапкершілікті сезініп, 
білікті, өз ісінің шебері, бэсекеге қабілетті, кең ауқымды, жан-жақты дамыған 
маман дайындауға ұмтылуы, озінің элеуметтік-экономикалық жэне рухани



дамуының мазмұны мен сипаттарының өзгеруіне және еңбек сапасына 
талаптың жоғарылуына байланысты өз ісін жетік білетін, кәсіби білігі мол 
мамандарды қажет етеді.

Құзіреттілік - жеке тұлғаның теориялық білімі мен практикалық 
тэжірибесін белгілі бір міндеттерді орындауға даярлығы мен қабілеті. Ол 
жансыз жаттанды білім түрінде емес жеке тұлғаның танымға, ойлауға 
қатысын жэне әрекетке, белгілі мәселелерді ұсынып, шешім жасауға, оның 
барысы мен нәтижелерін талдауға, ұдайы түрде үтымды түзетулер енгізіп 
отыруға деген икемділігінің белсенділігінен көрінеді. Құзіреттілік бірінші 
орынға білім алушының ақпаратты сауаттылығын емес, оның мәселені дұрыс 
шеше білу қасиетін қояды. Болашақ маман өз ісінің шебері, жақсы мұғалім 
болу үшін мамандығына қажетті қабілеттерді жэне жалпы элемдік 
мэдениетті, өз елінің мэдениетін, қарым-қатынас мәдениетін, тіл мэдениетін 
игеріп, интеграциялық үрдістерді меңгеріп, элемдік білім кеңістігінің 
өресінен шыға алуға талпынуы керек. Кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру 
жеке шығармашылық қабілетті дамытуды, педагогикалық инновацияларды 
дұрыс қабылдауы, күнделікті өзгеріп жататын педагогикалық ортаға тез 
бейімделуді қажет етеді.

Мұғалімнің кэсіби құзыреттілігін қалыптастыруда педагогикалық 
практика үлкен рөл атқарады. Ол жоғары оқу орнындағы оқу-тәрбие 
үрдісінің басты бір бөлігі болып табылады да, болашақ мүғалімдердің 
теориялық дайындығы мен практикалық іс-әрекетін біріктіруін қамтамасыз 
етеді. Педагогикалық практиканы өту кезінде студенттің педагогикалық 
іскерлігі мен дағдылары жылдам қалыптасады. Оның шығармашылық жэне 
педагогикалық құбылыстарды зерттеуге деген қабілеті дамиды,
педагогикалық шеберліктің негіздері қаланады.

Педагогикалық практика үрдісінде келесі міндеттер шешімін табады:
- студенттерді мүғалім мамандығына деген қызығушылық пен

сүйіспеншіліктің тұрактылығына тәрбиелеу;
- нақты педагогикалық міндеттерді шешу барысында психологиялық- 

педагогикалық жэне арнайы білімдерді пайдалану үрдісін терендету, бекіту;
- болашақ мұғалімдердің кәсіби іскерлігі мен дағдыларын қалыптастыру 

жэне дамыту: педагогикалық қызметке шығармашылық, зерттеушілік 
ыңғайға бейімдеу.

Педагогикалық практиканың тиімділігінің негізгі шарттары - оның 
кәсіби бағыты, теориялық негізділігі, оқыту жэне тәрбиелеу сипаты, 
педагогикалық практиканың мазмүнына жэне үйымдастырылуына
комплексті тұрғыдан қарау, жүйелілік, оны өткізудегі қажеттілік.

Педагогикалық практика кезінде студент келесі кәсіби-педагогикалық 
іскерлік негіздерін меңгеруі тиіс:

- оқушылардың жас жэне жеке ерекшеліктерін және үжымның 
әлеуметтік-психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып, нақты оқу-тэрбие 
міндеттерін анықтау;

- оқушылардың дамуы мен тәрбиесін диагностикалау және жобалау 
мақсатында оқушы тұлғасы мен ұжымды зерттеу;



- педагогикалық қызметтің ағымдағы жэне болашақтағы жұмыстарды 
жоспарлауын жүзеге асыру (пэн бойынша оқу және сыныптан тыс жұмыстар, 
эртүрлі іс-эрекеттерде т.б.);

- оқушылардың оқу-танымдық қызметінде басқарудың әртүрлі 
формалары мен әдістерін пайдалана алу жэне білім-тәрбие міндеттерін 
шешу;

- балалар үжымын алға қойған міндеттерді орындауын үйымдастыру (өз 
іс-әрекеті мен оқушылар іс-әрекетінің жүйелілігін анықтау, белсенділерді 
анықтау, үжым мен белсенділердің қарым-қатынасын үйлестіру, бакылауды 
жүзеге асыру, жұмыстың қорытындыларын шығарып, оны талдау);

- мұғалімдермен, сынып жетекшілерімен, тэрбиешілермен, ата- 
аналармен жэне тэрбие ісіне қатысы бар барлық адамдармен дұрыс қарым- 
қатынаста болу;

- оқу-тэрбие жүмысын бақылау жэне талдау;
- ата-аналар арасында педагогикалық насихат жүмыстарын жүргізу.
Жаңа білім ғасырында теориялық білімді терең меңгерген, жаңа

технологиямен қаруланған, жан - жақты білімді, білікті мүғалім ғана 
еліміздің болашағына өз үлесін қоса алады. Кәсіптік практика кәсіптік 
білімнің негізгі білімдері бағдарламасының қүрамдас бөлігі және білікті 
мамандарды кәсіби іс әрекетке дайындаудың тиімді формасы болып 
табылады. Осыған орай, болашақ педагог мамандарды бүгінгі қоғам 
талабына сай дайындау мақсатында жаңа педагогикалық технологияларды 
оқу үрдісінде жүйелі пайдалану қажет. Педагогтік мамандыққа алғашқы 
болашақ мұгалімдерді дайындау, қалыптастыру кезеңінен басталады. Білім 
алушы өзінің бейімділігін, шеберлігін, алған теориялық білімін тәжірибемен 
үштастырғанда ғана мүғалімге тэн іскерлік, шеберлік қалыптасады. Қазіргі 
заман мүғалімі -  қоғамдық дамудың деңгейінен көрінетін, жаңалыққа жаны 
сергек, жаңаша ойлау дағдысын меңгерген, балалардың талапкерлігімен 
қабілетін, өздігінен еркін дамуын үйымдастыра алатын эрі 
шығармашылықпен еңбек ете алатын маман болуы тиіс. Мүғалім қоғам 
талабына сай өзін -  өзі үздіксіз тәрбиелеп отыратын, балалармен қарым -  
қатынасқа түсе алатын үйымдастырушылық қабілеті жоғары жэне мол 
тәжірибе жинақтағанда ғана оның бойынан кәсіби қүзіреттілігі анық 
байқалып тұрады.
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